

„Seksualność kluczem do zdrowia seksualnego i reprodukcyjnego pary.

Polska wersja Indeksu Funkcji Seksualnej Kobiety

Warszawa, 7 czerwca 2013 r.

Warszawa, dnia 5 maja 2013 r.

ZAPROSZENIE

W dniu **7 czerwca br. w Warszawie** odbędzie się **konferencja naukowa** w całości poświęcona seksualności kobiety pn. **„Seksualność kluczem do zdrowia seksualnego i reprodukcyjnego pary. Polska wersja Indeksu Funkcji Seksualnej kobiety”**.

Konferencja została objęta **Patronatem Honorowym: Komisji Zdrowia Senatu RP, Stałej Podkomisji Zdrowia Publicznego Sejmu RP, International Alliance of Patients' Organisations, oraz Europejskie Stowarzyszenie Promocji Zdrowia „Pro-Salutem”**.

Patronat naukowy sprawują: **Kolegium Lekarzy Rodzinnych w Polsce, Polska Unia Onkologii, Polskie Towarzystwo Psychologiczne, Polskie Towarzystwo Urologiczne, Polskie Towarzystwo Patologów, Polskie Towarzystwo Pielęgniarskie, Instytut Żywności i Żywienia w Warszawie.**

Partnerami społecznymi wydarzenia są organizacje, które od lat z sukcesami kreuja działania na rzecz kształtowania świadomości prozdrowotnej Polek i Polaków: **Fundacja Promocji Zdrowia im. dr. Stanisława Kurkiewicza, Ogólnopolska Organizacja Kwiat Kobiecości, Fundacja „Żyjmy Zdrowo”, Polskie Amazonki Ruch Społeczny.**

Konferencja jest wypełnieniem luki w polskich badaniach naukowych poświęconych seksuologii ginekologicznej, która w Polsce nadal pozostaje młodą dziedziną medycyny. Zdrowie seksualne jest kluczem do zrozumienia kondycji psychofizycznej człowieka, ale często pozostaje niedocenianym aspektem naszego życia. **Zaburzenia zdrowia reprodukcyjnego mogą być przyczyną problemów zdrowotnych w sferze poza seksualnej. Brak wiedzy lekarzy z zakresu seksuologii ginekologicznej często jest przyczyną błędów diagnostycznych i terapeutycznych**, dlatego celem konferencji jest przedstawienie związku wiedzy naukowej z zakresu seksualności kobiety z diagnostyką chorób i problemów zdrowotnych wielu dziedzin medycyny.

Najważniejszym akordem konferencji będzie udostępnienie lekarzom i pacjentkom Indeksu Funkcji Seksualnej Kobiety, który służy do diagnozowania zaburzeń zdrowia seksualnego kobiet w trzydziestu krajach. Standaryzacja i walidacja kwestionariusza została opublikowana w dwóch artykułach polskich autorów na łamach prestiżowego amerykańskiego wydawnictwa *The Journal of Sexual Medicine*.

Autorzy badań chcą zapoznać polskich lekarzy z praktyczną stroną wykorzystania polskiej wersji kwestionariusza w diagnostyce problemów zdrowotnych, ale również przedstawić możliwość wykorzystania kwestionariusza, przez każdą kobietę, również tę, której wydaje się, że nie ma tego typu problemów.

Konferencja jest skierowana do lekarzy ginekologów, seksuologów, urologów, psychiatrów, onkologów ginekologicznych, pielęgniarek i położnych, a także psychologów i socjologów. Jednym słowem specjalistów, którzy pracują na rzecz naprawy relacji rodzinnych oraz kształtowanie świadomości prozdrowotnej Polaków.

W ramach konferencji odbędą się warsztaty „Jak zbierać wywiad seksuologiczny nie będąc seksuologiem?”

W programie konferencji m.in.: Fizjologia seksualności kobiety, neurologiczny układ seksualny kobiety, specyfika kobiecej psychologii, onkoseksuologia, diagnostyka i terapia nowotworów ginekologicznych, fizjologia i patologia ciąży, porodu i pogoju, zaburzenia w funkcjonowaniu układu moczowego i rozrodczego.

"Seksualność kluczem do zdrowia seksualnego i reprodukcyjnego pary.

Polska wersja Indeksu Funkcji Seksualnej Kobiety

Warszawa, 7 czerwca 2013 r.

Podczas konferencji lekarze i lekarze dentyści mogą uzyskać punkty edukacyjne

Zapraszamy do udziału w konferencji i **nadsyłania Formularza Zgłoszeniowego do dnia 30 maja br.** za pomocą aplikacji dostępnej na stronie www.indeksseksualnykobiety2013.com/rejestracja/

W przypadku pytań pozostajemy do Państwa dyspozycji.

Przemysław Karczewski

Kierownik Projektu

email: p.karczewski@indeksseksualnykobiety.com

kom: +48 664 332 670, **tel.:** +48 22 245 33 27

www.indeksseksualnykobiety2013.com